§. LII. Fit ipsa infirmitate mentis nostræ, et concursu variorum adjunctorum, ut quid certo tempore, certaque adjunctorum complicatione præceptum, vetitumve sit, *pro certo* affirmare non possimus, etsi probabilia argumenta præsto sint obligationis seu affirmativæ seu negativæ. Hoc casu jus libertatis seu facultas agendi colliditur cum obligatione probabili (non certa) abstinendi ab actione; aut jus libertatis seu facultas non agendi, cum obligatione probabili (non certa) actionem ponendi (1). Ac fieri potest, ut æque probabile sit, obligationem reipsa extare, ac non extare: aut probabilius (non tamen certum) eam extare, quam non extare: aut contra probabilius non extare, quam extare. Primo casu jus et obligatio æquis rationum viribus colliduntur: altero prævalet argumentis obligatio: tertio prævalet jus libertatis. Quid igitur? cum iudicium ultimum de honestate actionis certum firmumque esse debeat, ac iudicium illud de usu libertatis certum esse in his casibus non possit ob oppositam probabilitatem obligationis, qua impeditur usu libertatis; semperne his casibus sequendum erit tutius, ita, ut generalis ponatur obligatio naturalis, implendi aliam quæcumque obligationem, quam non extare, ac extare æque probabile est: aut extare probabilius quidem, nec certum tamen, aut denique non extare probabilius, quam extare. Hæc est famosa illa de probabilismo quæstio, nostro ævo non tam rationibus, studioque inveniendi veri, quam conviciorum, ac calumniarum turbine et tempestate decertata. Dudum illam tanquam jure suo theologi sibi vindicarunt, neque mens est, possessione illos sua dejicere. Est tamen ea quæstio admodum frequentis usus, valdeque generalis, ac per sese ad jus pertinens naturale. Cum enim dictet natura, obtemperandum esse legibus positivis legitime latis; interrogari potest, si certum non sit extare, aut vim etiam nunc habere, vel ad præsentem casum spectare legem positivam; utrumne natura dictet nihilominus, atque universe, tum quoque secundum legem agendum esse perinde, ac si certo extaret, certo vim etiam nunc ha-

beret, certo ad præsentem casum spectaret. Quod unum prætermitti a me non debet, id faciam, ut animadversiones subnectam aliquas non ad definiendam litem, sed ejus statum declarandum appositas:

(a) Cum ambigitur, honestumne, ac licitum sit agere, necne; extetne obligatio faciendi, aut non faciendi; omnis dubitatio ac controversia ad cognitiones practicas, seu ad dictamina pertinet. Ab his segregandæ sunt cognitiones theoreticæ certæ sive incertæ. Fit sæpe, ut, si præcedens theoretica cognitio penitus certa, et explorata non sit, etsi magnopere habeatur probabilis; tum practica cognitio ei innixa non modo non certa, sed penitus nec probabilis censi possit. Fac, cognitiones theoreticas has non certas, sed probabiles esse: Cajus patravit crimen morte dignum: rex habet justam belli causam: hæc materia est apta conficiendo sacramento: lex ista principis, aut præceptum, injusta non est: venenum non est admixtum potioni. Dico, quantumvis verisimilia hæc sint iudicia theoretica; tamen verisimiles nullo modo, nec ullo pacto probabiles erunt practicæ cognitiones sequentes: fas est Cajum morti addicere: licitum est bellum movere: adhibere ejusmodi materiam pro conficiendo sacramento: detrectare principi obedientiam; potionem præbere alteri. Cur ista practica *omni* probabilitate destituantur eo solum ex capite, quod illa theoretica certa non sint, etsi probabilia; non tam ex communibus, quam propriis earum rerum principiis pendet. Dicitur igitur non potest, quantopere ineptiant, et a proposito scopo aberrent, qui theoretica et practica inter se confundunt, cum tota controversia eo tantum pertineat, quid juris sit, si practica cognitio habeat suam illa quidem probabilitatem; non tamen extra omne dubium posita sit.

(b) Non præsens controversia ad particularem quandam tractationem pertinet, quid in ea honestum aut contra, censendum sit; sed de generali naturæ obligatione inquiritur, quæ jubeat universe, in quovis particulari casu aliam quamvis obligationem sequi etiam tum, quando æque probabile est, eam extare, ac non extare, aut probabilius (necdum certum et exploratum) eam extare, quam non extare, aut denique probabilius, eam non extare, quam extare. Qui generalem istiusmodi naturæ obligationem statuunt, ejus originem demonstrare necessum habent ex natura pariter, atque ex nexu cum divina perfectione quadam. Quo loco animadvertendum, et obligationes, et jura, quæ dicimus, seu facultates agendi a Deo conditore provenire, ut, qui ob ancipitem obligationem, nec satis sibi perspectam, ea relicta, jure libertatis utatur, eo non aliter utatur, nisi tanquam concessa a Deo, et ad fines a Deo ac natura præfixos. Fac, ambigere patremfamilias, satisne justus et æquus contractus sit, quem inire cogitat: simul cupere, cum inire pro commodo familiæ, cui

providere cogitur a Deo et natura. Is si certo utetur jure ineundi pacta, sibi ac suis consulendi, relicta incerta obligatione eodem contractu abstinendi, non ita fingi debet, ac si fræna obligationum naturalium facile abjiceret, suæque tantum lubricitati indulgeret, neque ita, ac si parvi faceret Dei leges, quando jure pariter a Deo concessa ad fines præfixos ab eodem summo Deo utitur. Si id, quod tutius est relate ad peccatum vitandum, consentiret semper cum hominum consiliis etiam honestissimis, ac conformibus naturæ: sine dubio prudentia dictaret, semper tutius illud amplecti. Nunc vero alterum cum altero sæpe pugnat, ut in proposito exemplo de patrefamilias. Quapropter nescio, qua ratione naturales prudentiæ regulas ad hanc de naturali obligatione ac justitia controversiam quidam applicent (2).

(1) Si quando obligatio non cum jure agendi colliditur, sed cum alia obligatione, ut satisfaceri utrique tempore eodem nequeat; is casus non ad hunc videtur locum pertinere, sed eo, ubi de conscientia perplexa agitur.

(2) Vir celebris Paulus Jos. Riegger in dissertatione edita *OEniponti A. 1744*, quam inscripserat: *Jurisprudentiæ naturalis seu universalis*, C. VI §. XI. in hunc modum statuit: « Omnino dicendum cum communissima, opinionem vere » et intrinsece probabilem esse regulam actionis humanæ honestæ, atque operantem practice et moraliter securum reddere de suæ actionis honestate, quod scilicet sic operando non peccet... Fundamentum operationis nostræ hoc in casu non est opinio illa, quæ sequitur ex ratione probabilis, sed potius judicium intellectus, quod in opinione ista fundatum est... Nam quævis opinio certo probabilis fundat dictamen practicum et moraliter certum de honestate operationis... Ad virtutem prudentiæ non requiritur, ut ex parte objecti in dirigendo semper sit vera et certa speculative; cum in moralibus ob innumeras circumstantias particulares vix unquam possit haberi veritas, et certitudo speculativa; sed sufficit, quod sit vera et certa practice ex parte motivi probabilis et rationalis: alioquin vix unquam haberemus conscientiam quietam, dum tamen maxima pars mortalium conscientia probabilis regitur. » §. XV in hunc modum pergit « Quamvis autem hæc ita se habeant, nescio tamen, an non simplicitati juris naturæ conformius sit, asserere, opinionem probabiliorum in conflictu præferendam esse minus probabilis... » §. XVI. « Ex hucusque dictis minime tamen inferre licet, in concursu opinionum æque probabilium, posito, quod omne dubium absit, semper tutiorem esse eligendam. » Eodem capite §. XII perstringit calumniam Pufendorffii et plurium aliorum acatholicorum, quam « nostris, ut inquit, casuum conscientiæ scriptoribus audacter asserere non dubitant, quasi solennis horum doctrina foret, auctoritatem unius doctoris, etiam a rationibus destituti, et a quo ceteri dissentiant, ad extrinsecam opinionis probabilitatem sufficere. » Ad §. XIV recensitis primis probabilissimi doctoribus addit: « Hos vel ideo nominare volui, ut pateat hanc sententiam nec novam, nec doctoribus Soc. Jesu propriam esse, quod tamen Pascalius in suis literis provincialibus hunc in finem editis, innumerosis conviciis et calumniis refertis, christiano orbi persuadere omnibus nervis contendit, ut mirum non sit, has literas provinciales Aquis Sextiis sententia Parlamenti V. Id. febr. 1657, lata, ad subeundas infames carnificis flammam fuisse condemnatas. » Hæc scripsit Rieggerus ille, cui assurgunt modis omnibus, et applaudunt ii, qui veteres calumnias recoquere non verentur. Est alia animadversio nequaquam prætermittenda hoc loco. Espenium miror adeo factionis suæ, ejusque principiorum oblitum fuisse, ut in tractatu de promulgatione legum ecclesiasticarum formalissima principia probabilissimi repente orbi obruderet, iteratoque negaret, obligari subditos legibus pontificiis posse, nisi certam ipsius legis notitiam habeant. « Licet ( inquit cit. Tract.

» C. III, §. 7.) ritus et modus publicationis dici queat juris mere positivi, » ac varius esse possit pro locorum et temporum varietate, neque hic ritus » ad rationem legis pertinere dicatur; ipsa tamen supra descripta publicatio » ad rationem legis adeo necessaria habetur, ut nulla humana auctoritate » prætermitti queat, sive nulla humana possit auctoritate effici, ut communitas, cui lex positiva seu ecclesiastica seu civilis fertur, simili lege obstringatur, priusquam taliter ei fuerit notificata, ut mediante ea notificatione certam ipsius legis notitiam habere possit; ne alioquin dicamus, posse pontificem lege sua positiva fidelium obstringere conscientias, etiam dum probabilem lege sua positiva fidelium obstringere conscientias, etiam dum probabilem » habilem legis positivæ ignorantiam habere possunt. » Quivis videt, istiusmodi argumento, ex natura legis seu obligationis deprompto, latam probabilismo portam aperiri circa naturalem quoque legem seu obligationem.

§. LIII. Conscientia consequens ad actus præteritos refertur, de quibus ipsa et testem agit, et eos una et consecraria eorum cum lege comparat, et de iis judicium fert, quo homo a se ipso condemnatur intus, vel absolvitur, ut adeo in foro interno idem sit actor, reus, judex; quamquam hæc imputatio potius a Deo sit omniscio judice. Unde et forum Dei et forum poli nomen habet. Est igitur

(a) Conscientia consequens vel accusans ac remordens, vel excusans ac tranquilla. Ad priorem pertinet illud Juvenalis Sat. XIII:

« Sævissima pæna est,

» Nocte dieque suum gestare in pectore testem. »

Ad hanc vero Horatianum illud:

« Hic murus aheneus esto,

» Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa. »

(b) Inepte stomachantur quidam contra vocabulum *conscientiæ*, tanquam novum, neque antiquo latio, neque sacris literis satis notum. Atqui Paulus (1) de hominibus naturæ lege potissimum obligatis ait: *testimonium reddente illis conscientia, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus*. Tullius vero locis pluribus, quæ sit conscientiæ vis in utramque partem, describit.

(1) *Rom. II. v. 15.*